
1 
 

 Zápis z jednání Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality při Radě města 
Pardubic 

 

Místo konání: zasedací místnost U Divadla 828, Pardubice 

Den konání: 9. 10. 2023 

Přítomni (členové): Michal Janeček, Jan Mandys, Jiří Havrda, Libor Hlaváč, Roman Kalášek,  
Nikola Joštová, Leoš Janda, Simona Machačová, Jana Grossová 

Členové s hlasem poradním:   Aleš Černohorský, Jan Halda 

Hosté:  Iva Bartošová, Jana Procházková, Robert Marx, Kristýna Pleskotová 

Ověřovatel zápisu:   Jan Mandys 

_________________________________________________________________________________ 

Program jednání: 

1. Pravidla pro poskytování dotací na další období 
2. Diskuse, ostatní 
 
____________________________________________________________________________________ 

Předseda komise přivítal všechny přítomné a zahájil jednání.  
 
Hlasování o ověřovateli zápisu: 

 
Usnesení č. 1: Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality při Radě města Pardubic schvaluje jako 
ověřovatele zápisu Jana Mandyse. 

        PRO 9, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 - přijato 
 
Hlasování o programu jednání: 

 
Usnesení č. 2: Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality při Radě města Pardubic schvaluje program 
jednání.            PRO 9, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 – přijato 
 
 
Vedoucí oddělení sociálních služeb a prevence Kristýna Pleskotová a vedoucí OSV Iva Bartošová seznámily 
členy komise se záměrem uspořádat v roce 2024 konferenci na téma bezpečnost v kyberprostoru (hranice 
svobody na internetu, dezinformace, ověřování informací, umělá inteligence apod). Cílovou skupinou by 
byli sociální pracovníci (úřad, NNO) a následně i jejich klienti.  
 
Manažer prevence kriminality p. Robert Marx seznámil členy komise se situací ohledně cizinců na území 
města a v ORP. Celkový počet cizinců na území ORP je 21 500 (12 300 Ukrajinci, 2 200 Slováci, 1 207 Rumuni, 
1001 Bulhaři, 929 Mongolové). Počet uprchlíků s dočasnou ochranou v ORP je 8 163. Počet Ukrajinců přímo 



2 
 

v Pardubicích je 4 525. Na ubytovně v Husově ul. bydlí celkem 184 lidí v 62 bytech (82 ženy, 34 muži, 68 děti) 
na základě nájemní smlouvy. V objektu působí asistent prevence kriminality. 
 
 
1. Pravidla pro poskytování dotací na další období 
 
Komise se na předchozích jednáních shodla na úpravě pravidel pro poskytování dotací z Programu prevence 
kriminality a zvyšování bezpečnosti na další období (úprava kritérií, tematické výzvy apod.). Za tímto účelem 
se sešla užší pracovní skupina a připravila pro dnešní jednání pracovní verzi Pravidel.  
 
p. Aleš Černohorský vysvětlil rozdíly mezi „profesionálními hasiči“ (HZS ČR), sbory dobrovolných hasičů a 
jednotkami sborů dobrovolných hasičů. 
 
Sdružení dobrovolných hasičů (SDH) obce (kraje) je zapsaný spolek, který je součástí hlavního sdružení, ve 
většině případů je to Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (SH ČMS) a funguje podle občanského zákoníku 
(89/2012 Sb.). Členem SDH může být kdokoliv bez věkového omezení, hlavním cílem je preventivně 
výchovná činnost mezi občany obce, pomáhají při vyhledávání členů jednotek sdružení dobrovolných hasičů 
obcí a jejich odborné přípravě, provádí údržbu a ochranu požární techniky, objektů požární ochrany vč. 
vodních zdrojů. Členové se podílejí na chodu SDH na základě dobrovolnosti, bez nároku na finanční 
ohodnocení. Finanční prostředky získávají zejména svou vlastní činností (členské příspěvky, brigády, 
pořádání kulturních a sportovních akcí v obci). Nepodílí se aktivně na požárních zásazích a jiných činnostech 
Jednotek sdružení dobrovolných hasičů obcí (JSDHO) a HZS ČR. Na veřejnosti nosí členové SDH vycházkovou 
uniformu nebo při soutěžích i dresy.  
 
JSDHO zřizuje na základě zákona o požární ochraně (133/1985 Sb.) obec, a to za účelem zabezpečení požární 
ochrany obce. Tyto jednotky jsou základní složkou IZS a svou činností doplňují práci HZS ČR. Jedná se 
především o hašení požárů, zásahy u dopravních nehod, odstraňování překážek na vozovkách, pomoci při 
povodních a záplavách. Členem může být osoba starší 18 let a musí být pro výkon této činnosti odborně i 
zdravotně způsobilá. Provoz jednotky financuje obec, která jednotku zřídila. Při běžné pracovní činnosti na 
veřejnosti jsou oblečeni do pracovního oděvu (PSII), při zásahu do zásahového obleku a dalších pracovních 
ochranných pomůckách. 
 
V rámci návrhu nových Pravidel jsou navrženy tyto změny: 

- Již nebude možné žádat na sociální služby poskytované dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů (tyto projekty budou financovány z Programu podpory 
v sociální a zdravotní oblasti); 

- Rozšíří se okruh možných žadatelů tím, že se ruší podmínka uvedená v § 78 zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách (dle tohoto § musí žadatel poskytovat tzv. registrovanou sociální službu 
uvedenou v § 37-70); 

- Projekty budou hodnotit a body přidělovat členové komise na základě předchozí prezentace 
žadatelů a své návrhy budou zasílat tajemnici komise. Odbor všechny návrhu zpracuje, zprůměruje 
a zanese do výpočtové tabulky. Následně by se na komisi odhlasovala výše dotace. 

Přílohou zápisu je navrhované znění Pravidel v režimu změn. 
 
16:45 h.  přišel p. Halda.  
 



3 
 

p. Jan Halda seznámil členy komise se situací na jednotlivých obvodních odděleních PČR. Z personálních 
důvodů v současné době slouží noční službu pouze 1 oddělení, což může mít vliv na jejich dojezdové doby. 
Z tohoto důvodu dochází k častějším výjezdům Městské policie Pardubice. 
Od 1.1.2024 by mělo dojít k uzavření Protialkoholní záchytné stanice U Trojice v Pardubicích. Záchyty by se 
měly odvážet přímo do nemocnice na interní oddělení. 
 
Příští jednání budou v pondělí 13.11 a 11.12., vždy od 16:00 hod. 
 
Ověřili:            
 
 

    …………………………………………….                  ……………………………………………
  Michal Janeček                      Jan Mandys 
                 předseda komise                                 člen komise                                                        
 
 
Zapsala: Michaela Kocourková, tajemnice komise.  

Jména jsou uváděna bez titulů.      

Příloha – Pravidla pro poskytování dotací z Programu prevence kriminality a zvyšování bezpečnosti – 
režim změn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


